
 

  Universidad Nacional del Nordeste 
Facultad de Medicina 

 
                                                                        RESOLUCIÓN Nº 1413/14-C.D. 

                                                                        CORRIENTES, 27 de mayo de 2014. 
 

 VISTO: 

 

 Las presentes actuaciones, por la cual la Coordinadora General del “Comité de 

Planificación de Integración y Seguimiento de Seguridad del Paciente en la Facultad de 
Medicina de la Universidad Nacional del Nordeste”, Prof. Viviana de los Ángeles 

Navarro, eleva el Proyecto de Planificación 2014 del mencionado Comité; y 

 

 CONSIDERANDO: 

  

 Que el presente Proyecto contempla las Dimensiones de: Asesoramiento en 
Seguridad del Paciente y Educación Médica, Formación Docente, Investigación en 

Seguridad del Paciente y Residencias; 

 Que algunos de sus objetivos son asesorar al plantel Docente de las Carreras 

que se dictan en esta Facultad, como así también colaborar en el desarrollo de los 

temas relevantes de Seguridad del Paciente en forma transversal en la currícula de la 
Carrera de Medicina; 

 Que el H. Cuerpo, en su sesión ordinaria del día 22-05-14, tomó conocimiento 

de las actuaciones, las trató sobre tablas y resolvió aprobarlas sin objeciones; 

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
EN SU SESIÓN DEL DÍA 22-05-14 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la Planificación 2014 del “Comité de Planificación de 

Integración y Seguimiento de Seguridad del Paciente en la Facultad de Medicina de la 
Universidad Nacional del Nordeste”. 

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial de la 
Universidad Nacional del Nordeste y archívese. 

 

 
 

  Prof. Juan José Di Bernardo                        Prof. Gerardo Omar Larroza 
      Secretario Académico                                            Decano  
 
mih 



Comité de Seguridad del Paciente  

Facultad de Medicina UNNE 2014 . 

Prof. Méd Viviana Navarro  

 

Objetivos Generales   

 

1 Asesorar al plantel docente de las tres Carreras de Medicina , Enfermería y 

Kinesiología sobre Seguridad del Paciente  

2 Colaborar en el desarrollo de los temas relevantes de seguridad del Paciente en 

forma transversal en la currícula de Medicina    

3 Desarrollar líneas de investigación en materia de Seguridad del Paciente y 

Educación médica    

4 Coordinar el Comité de Seguridad del Paciente de la Facultad de medicina de la 

UNNE   

5 Acompañar a través de propuestas de formación en Seguridad del Paciente en 

entornos virtuales y presenciales a los profesores y alumnos de la institución.  

6 Diseñar proyectos de evaluación y seguimiento de experiencias de aprendizaje 

y enseñanza que se desarrollen en el campus virtual y presencial   

 

Dimensiones Objetivos Acciones Meses 

Asesoramiento en 

Seguridad del 

paciente y  

Educación Médica  

 

Formar y guiar al 

plantel docente a los 

efectos de que éste 

pueda integrar la 

Seguridad del 

paciente en  los 

procesos de 

aprendizaje y 

enseñanza de 

Medicina  

  

 

 

Guiar a los docentes en la 

identificación de los 

tópicos de Seguridad del 

Paciente que se hallen 

incluidos en sus 

programas   

 

Ayudar a los docentes a 

seleccionar de las mejores 

herramientas de 

enseñanza-aprendizaje y 

de evaluación de respecto 

de los tópicos de 

Seguridad del paciente de 

acuerdo a los objetivos de 

la asignatura 

 

 

 

-Relevamiento de 

los programas de 

las asignaturas  

- Diseño de la 

estrategia para la 

inclusión de la 

Seguridad del 

paciente en forma 

transversal   

 

 

 

Mayo- 

Noviembre  

Formación Docente 

 

Trabajo conjunto del 

comité de Seguridad 

del paciente para lo 

formación de grado y 

posgrado en el tema    

 

. Gestionar, Diseñar e 

implementar procesos de 

formación docente en  el 

Campus Virtual . 

 

 

Desarrollo y puesta 

en marcha del 

Curso virtual de 

Seguridad del 

Paciente en el 

campus virtual 

Medicina . curso 

avalado por 

Rectorado  

Jornada de 

Seguridad del 

paciente de la 

 

 

 

 

Mayo-

Noviembre  



Academia Nacional 

de Medicina a 

desarrollarse en 

Corrientes  

Conferencias a 

realizarse en las 

instituciones que lo 

soliciten  

 

Investigación en 

Seguridad  del 

Paciente   

 

La  Investigación en 

Seguridad del 

paciente y educación 

médica será uno de 

los  procesos 

centrales a llevar 

adelante con el 

objeto de mejorar la 

comprensión de la 

importancia del tema 

y generar datos 

relevantes que 

puedan ser 

publicados 

 

 

 

.Diseñar líneas de 

investigación en 

Seguridad del paciente y 

Educación Médica , SP y 

APS, SP y Medicina 

familiar, SP y Enfermería 

, SP y Kinesiología 

 

 

.Coordinar equipo/ de 

investigación 

 

 

Investigación en 

Seguridad del 

paciente ; 

Educación médica 

y Seguridad del 

Paciente ; 

Simulación y 

Seguridad del 

Paciente , APS, 

Medicina Familiar, 

Enfermería y 

Kinesiología  

Mayo – 

Diciembre  

Residencias  

 

Se trabajará en la 

capacitación sobre 

Seguridad del 

Paciente con las 

Residencias Médicas , 

de Enfermería y 

Kinesiología 

Diseño e Implementación 

de Cursos y/o Talleres de 

Seguridad del Paciente : 

Eventos adversos , 

Análisis Causa –raíz, 

Soluciones de seguridad , 

Trabajo en 

equipo,Comunicación, 

Competencias colectivas  

Dictado de Cursos 

y/o talleres sobre 

Seguridad del 

Paciente   

 

Mayo-

Diciembre   

 


